



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 1 月 26 日

上場会社名 養命酒製造株式会社 (コード番号：2540 東証・名証第 1 部)

(URL <http://www.yomeishu.co.jp>)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 塩澤 太郎

問合せ先責任者 役職名・氏名 取締役総務部長 北原 正彬 (TEL：03 3462 8125)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

- ・法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	10,928	7.5	1,205	10.4	1,325	8.4	776	9.3
17 年 3 月期第 3 四半期	11,816	5.4	1,344		1,446		856	
(参考) 17 年 3 月期	15,015		1,269		1,390		818	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	24.20	
17 年 3 月期第 3 四半期	27.50	
(参考) 17 年 3 月期	25.09	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。なお、前年第 1 四半期より「四半期財務・業績の概況」の開示を行っているため、前年第 3 四半期の増減率については売上高を除き、記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）におけるわが国経済は、原油価格の高騰などの不安定な要素はあるものの、設備投資が活発化し、企業収益も改善するなど景気回復の兆しがみられました。

このような状況のなかで、当社は、「養命酒」を通じて人々の健康生活に奉仕するという社是の下、将来の安定的成長と収益の確保に向けて、「養命酒」事業のコストダウンによる高収益化、新商品の開発、マネジメント体制の確立などを柱とする 3 ヶ年の中期経営計画に基づき、各施策に取り組んでまいりました。また、中期経営計画を一層推進するために、大正製薬株式会社との業務・資本提携に基づき、新商品の共同開発、「生薬」の特性を活かした市場開拓、中国市場への進出、営業・店頭販促の効率化の内容について両者合同の提携委員会を開催し、具体的に検討を進めており、今後、両社の協力関係を活用することで、新市場の開拓を加速し、更に企業価値を高めてまいります。

当社の主力である「養命酒」事業につきましては、テストマーケティングの結果を踏まえ、店頭における活動やより広い幅の消費者層を対象としたトータルマーケティング活動の展開を開始するとともに

に、高収益事業体質の定着を目指し、原料調達・生産・物流体制の抜本的な見直しを含めたコスト構造の改革の一環として、既に実施しております原料用アルコールの外製化に加えて、自社で製造しておりました原料用ぶどう糖の外製化をすすめることとし、原料工場である埼玉工場の操業を平成18年3月31日をもって停止することを決議しております。

以上の結果、当第3四半期の売上高は10,928百万円（前年同期比7.5%減）、経常利益は1,325百万円となりました。

また、埼玉工場施設の休止に伴う損失および投資有価証券の売却益を特別損益に計上した結果、四半期純利益は、776百万円となりました。

(2)財政状態の変動状況

（注）金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	41,146	33,386	81.1	1,017.03
17年3月期第3四半期	34,703	29,041	83.7	934.59
（参考）17年3月期	35,184	29,310	83.3	942.11

【キャッシュ・フローの状況】

（注）金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	563	694	1,096	7,645
17年3月期第3四半期	177	279	541	6,269
（参考）17年3月期	1,028	523	535	6,679

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は前期末に比べ5,962百万円増加し、41,146百万円となりました。これは主に、有形固定資産が735百万円減少したものの、投資有価証券が7,210百万円に増加したことによるものであります。負債は、繰延税金負債の増加により前期末に比べ1,886百万円増加し、7,759百万円となりました。株主資本は、自己株式の売却及びその他有価証券評価差額金の増加により、前期末に比べ4,075百万円増加し、33,386百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金および現金同等物は、前期末に比べ966百万円増加し、7,645百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益は1,240百万円、減価償却費491百万円、売上債権の増加額1,046百万円等により563百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金等の払戻（預入と払戻の純額）1,200百万円、有価証券の償還1,200百万円、投資有価証券の売却1,032百万円等の収入がありましたが、投資有価証券の取得3,774百万円及び有形固定資産の取得304百万円等の支出により694百万円使用しました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額463百万円、自己株式の取得232百万円の支出がありましたが、自己株式の売却1,793百万円により、1,096百万円の収入となりました。

3. 平成 18 年 3 月期の業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	13,914	897	539

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期）16 円 42 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点で平成 17 年 11 月 10 日発表の通期業績の予想に変更はありません。なお、本日別途開示いたしました「固定資産の譲渡に関するお知らせ」のとおり、固定資産の譲渡による特別利益の発生が見込まれますが、平成 18 年 1 月 13 日に開示いたしました「早期退職者特別優遇措置の実施に関するお知らせ」に伴う特別損失の発生が見込まれており、現時点では応募者数が未確定である為、これらによる業績見通しの影響については確定次第お知らせいたします。

また、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

添付資料

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書、（要約）四半期キャッシュ・フロー計算書、生産、受注及び販売の状況

1 . (要約) 四半期貸借対照表

(単位 : 千円)

期 別 科 目	前第 3 四半期 平成 16 年 12 月 31 日現在		当第 3 四半期 平成 17 年 12 月 31 日現在		前 期 平成 17 年 3 月 31 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
流動資産						
1 . 現金及び預金	7,904,514		7,680,192		8,114,163	
2 . 受 取 手 形	913,513		841,389		836,830	
3 . 売 掛 金	3,432,742		3,393,518		2,351,245	
4 . 有 価 証 券	1,199,471				1,199,670	
5 . た な 卸 資 産	989,972		842,735		1,087,781	
6 . 繰延税金資産	154,763		123,422		123,422	
7 . そ の 他	88,761		177,490		108,855	
貸倒引当金	47,650		30,265		23,419	
流動資産合計	14,636,089	42.2	13,028,483	31.7	13,798,550	39.2
固定資産						
1 . 有形固定資産						
(1) 建 物	4,313,474		3,950,174		4,216,747	
(2) 機械及び装置	1,250,591		818,903		1,160,276	
(3) 土 地	1,843,956		1,801,123		1,801,123	
(4) そ の 他	902,456		685,832		813,501	
有形固定資産合計	8,310,479		7,256,033		7,991,649	
2 . 無形固定資産	40,576		53,427		36,415	
3 . 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	10,505,226		19,359,759		12,149,672	
(2) そ の 他	1,245,736		1,483,523		1,242,671	
貸倒引当金	34,514		34,335		34,335	
投資その他の資産合計	11,716,448		20,808,948		13,358,008	
固定資産合計	20,067,504	57.8	28,118,409	68.3	21,386,072	60.8
資 産 合 計	34,703,593	100.0	41,146,893	100.0	35,184,622	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 平成16年12月31日現在		当第3四半期 平成17年12月31日現在		前 期 平成17年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 支払手形	859,070		481,228		823,754	
2. 買掛金	150,214		275,922		126,131	
3. 未払費用	1,310,140		1,256,913		1,620,249	
4. 未払法人税等	273,153		341,517			
5. 撤去損失引当金			337,371			
6. その他	440,599		409,596		319,268	
流動負債合計	3,033,177	8.7	3,102,550	7.6	2,889,402	8.2
固定負債						
1. 繰延税金負債	1,080,044		2,964,727		1,498,376	
2. 退職給付引当金	304,128		325,473		241,247	
3. 役員退職引当金	263,200		259,700		263,200	
4. 長期預り金	981,340		1,107,477		981,420	
固定負債合計	2,628,712	7.6	4,657,378	11.3	2,984,244	8.5
負債合計	5,661,890	16.3	7,759,928	18.9	5,873,647	16.7
(資本の部)						
資本金	1,650,000	4.7	1,650,000	4.0	1,650,000	4.7
資本剰余金						
1. 資本準備金	404,986		404,986		404,986	
2. その他資本剰余金			271,693			
資本剰余金合計	404,986	1.2	676,680	1.6	404,986	1.1
利益剰余金						
1. 利益準備金	412,500		412,500		412,500	
2. 任意積立金	24,867,854		25,159,949		24,867,854	
3. 四半期(当期) 未処分利益	909,638		852,657		872,071	
利益剰余金合計	26,189,993	75.5	26,425,107	64.2	26,152,426	74.3
その他有価証券 評価差額金	2,315,468	6.7	4,823,934	11.7	2,624,407	7.5
自己株式	1,518,745	4.4	188,756	0.4	1,520,845	4.3
資本合計	29,041,702	83.7	33,386,964	81.1	29,310,975	83.3
負債資本合計	34,703,593	100.0	41,146,893	100.0	35,184,622	100.0

2 . (要約) 四半期損益計算書

(単位 : 千円)

期 別 科 目	前第3四半期 自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日		当第3四半期 自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日		前 期 自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	11,816,125	100.0	10,928,961	100.0	15,015,722	100.0
売 上 原 価	4,355,586	36.9	3,837,315	35.1	5,535,128	36.9
売上総利益	7,460,539	63.1	7,091,645	64.9	9,480,594	63.1
販売費及び一般管理費	6,115,784	51.7	5,886,138	53.9	8,210,812	54.6
営業利益	1,344,754	11.4	1,205,506	11.0	1,269,782	8.5
営業外収益	128,741	1.0	152,197	1.4	160,347	1.1
営業外費用	27,089	0.2	32,365	0.3	39,259	0.3
経常利益	1,446,406	12.2	1,325,339	12.1	1,390,870	9.3
特別利益			808,608	7.4	64,638	0.4
特別損失	27,043	0.2	893,195	8.1	154,317	1.0
税引前四半期(当期)純利益	1,419,363	12.0	1,240,752	11.4	1,301,191	8.7
法人税、住民税及び事業税	563,000	4.8	463,994	4.3	238,679	1.6
法人税等調整額					243,714	1.6
四半期(当期)純利益	856,363	7.2	776,757	7.1	818,796	5.5
前期繰越利益	53,274		75,899		53,274	
四半期(当期)未処分利益	909,638		852,657		872,071	

3 . (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期	当第3四半期	前 期
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	1,419,363	1,240,752	1,301,191
減価償却費	573,871	491,631	769,520
減損損失		531,378	
貸倒引当金の増加額	31,224	6,846	6,814
退職給付引当金の増加額	102,235	84,225	39,354
役員退職引当金の減少額	615,570	3,500	615,570
撤去損失引当金の増加額		337,371	
受取利息及び受取配当金	99,752	124,993	110,255
支払利息	20,620	25,197	31,085
有形固定資産売却益			63,618
有形固定資産売却、除却損	21,244	6,338	148,091
投資有価証券売却益		799,532	1,019
投資有価証券売却損	93		
売上債権の増加額	1,168,766	1,046,832	10,397
たな卸資産の減少額	286,830	245,045	189,022
仕入債務の減少額	66,080	43,420	68,913
未払消費税等の増加額(減少額)	69,670	14,986	22,427
役員賞与の支払額	46,000	38,000	46,000
その他	24,034	372,882	13,024
小計	365,609	554,612	1,559,900
利息及び配当金の受取額	97,906	122,016	109,193
利息の支払額	26,026	30,627	26,238
法人税等の支払額	615,101	82,007	614,108
営業活動によるキャッシュ・フロー	177,611	563,993	1,028,746
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入による支出	2,435,000	235,000	3,835,000
定期預金等の払戻による収入	2,235,000	1,435,000	3,835,000
有価証券の取得による支出	499,676		499,676
有価証券の償還による収入	1,900,000	1,200,000	1,900,000
有形固定資産の取得による支出	342,706	304,889	382,161
有形固定資産の売却による収入	60	11,552	84,987
無形固定資産の取得による支出	29,232	22,207	29,389
投資有価証券の取得による支出	509,638	3,774,647	1,679,599
投資有価証券の売却による収入	1,343	1,032,425	42,685
その他	40,162	36,470	40,153
投資活動によるキャッシュ・フロー	279,988	694,237	523,000
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	1,100,000	1,100,000	1,100,000
短期借入金金の返済による支出	1,100,000	1,100,000	1,100,000
自己株式の取得による支出	65,081	232,869	67,181
自己株式の売却による収入		1,793,040	
配当金の支払額	476,247	463,898	467,868
財務活動によるキャッシュ・フロー	541,329	1,096,272	535,049
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	438,952	966,028	29,303
現金及び現金同等物の期首残高	6,708,467	6,679,163	6,708,467
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,269,514	7,645,192	6,679,163

4. 生産、受注及び販売の状況

製品別売上高明細表

(単位：千円)

期 別 品 目	前第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		前 期 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	数 量	売上金額	数 量	売上金額	数 量	売上金額
養 命 酒	K L 7,723	11,552,999	K L 7,148	10,679,312	K L 9,813	14,678,162
(うち輸出分)		(395,040)		(411,411)		(492,897)
その他の製品		130,265		111,077		158,030
不 動 産 収 入		132,860		138,571		179,529
合 計		11,816,125		10,928,961		15,015,722

(注) 1 受注生産は行っておりません。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。